
                                                                        

COMUNE DI URZULEI 
Provincia dell’Ogliastra 

 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N. 3 DEL 26/02/2026 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO COMPONENTE NUCLEO DI 
VALUTAZIONE AL DOTT. ARTURO BIANCO TRIENNIO 2026/2028. 
 

I L  S I N D A C O 
 

PREMESSO che:  
- le amministrazioni pubbliche, nell’ambito della loro autonomia normativa ed organizzativa, adottano 
metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la performance individuale e organizzativa, 
secondo criteri strettamente connessi al soddisfacimento dell’interesse del destinatario dei servizi e degli 
interventi;  
- ogni amministrazione pubblica è tenuta a misurare e valutare la performance, organizzativa e individuale, 
secondo modalità conformi alle direttive impartite dall’ANAC; 
- la funzione di misurazione e di valutazione delle performance è svolta dal Nucleo di Valutazione, cui 
compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo 
complesso e della performance individuale. 
RICHIAMATI: 
 - lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 89 del 2018, modificato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 25/09/2019 
e con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 20/05/2021, il quale all’art. 21, comma 2, dispone 
che il nucleo di valutazione è composto da un unico componente esterno all’Ente; 
- il Regolamento per l’attuazione nel Comune di Urzulei dei principi generali dell’ordinamento in materia di 
misurazione, valutazione e valorizzazione dei risultati degli uffici e del merito professionale dei dipendenti ai 
sensi degli artt. 16 e 31 del D. Lgs. n.150/2009. 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 23/01/2026 avente ad oggetto l’avvio della 
procedura di nomina di un componente esterno del Nucleo di Valutazione. 
CONSIDERATO che in data 23/01/2026 è stato pubblicato un avviso pubblico con il quale è stata resa nota 
la selezione mediante acquisizione e valutazione di curricula per la nomina di un componente esterno del 
Nucleo di Valutazione da individuarsi tra i soggetti, esperti in gestione del personale e tecniche di 
monitoraggio, in possesso dei requisiti previsti nell’avviso medesimo che presentassero domanda di 
partecipazione entro il termine perentorio del 6 febbraio 2026.  
PRECISATO che la composizione del Nucleo deve assicurare il rispetto delle norme e dei principi in 
materia di pari opportunità e garantire in ogni caso, il rispetto degli equilibri di genere, tranne eventuali 
deroghe adeguatamente motivate. 
DATO ATTO che, entro il termine perentorio del 6 febbraio 2026 sono pervenute n. 2 domande di 
partecipazione alla procedura di cui sopra da parte del: 
- Dott. Arturo Bianco, protocollo n. 529 del 28/01/2026;  
- Dott. Antonino Puledda, protocollo n. 695 del 02/02/2026. 
PRESO ATTO che, con Determinazione n. 172/2026, ad esito dell’esame della documentazione allegata al 
fine dell’accertamento dei requisiti richiesti (titolo di studio, competenze specifiche per studi effettuati in 



materie giuridiche, economiche ed umanistiche, unitamente a significative esperienze maturate in materia di 
organizzazione), si ritiene che la figura che meglio soddisfa le esigenze dell’amministrazione comunale sia 
quella del Dott. Arturo Bianco. 
VALUTATA la candidatura presentata e soppesati i descritti requisiti mediante analisi degli elementi 
previsti dall’avviso, ai fini della copertura del ruolo da parte degli istanti. 
DATO ATTO che la candidatura del Dott. Arturo Bianco è da ritenersi adeguata considerato il background 
professionale e le competenze specifiche, nonché l’esperienza ultradecennale maturata nel campo della 
gestione dei sistemi di valutazione presso molteplici enti locali, le esperienze da docente e l’esperienza 
universitaria, nonché le numerose pubblicazioni effettuate. 
CONSIDERATO che, così come formalizzato nella candidatura acquisita al prot. n. 529/2026, il Dott. 
Arturo Bianco ha garantito la propria disponibilità a fornire n. 1 (una) consulenza gratuita mensile su 
tematiche di competenza professionale, elemento valutato positivamente dall’Amministrazione in quanto 
finalizzato a garantire un supporto continuo e un valore aggiunto all’efficacia dell'azione amministrativa. 
PRECISATO che l’incarico sarà regolato da apposito contratto, la cui stipulazione è subordinata 
all’accertamento dei requisiti di partecipazione alla selezione indicati nel presente avviso e all’acquisizione, 
ove necessario, dell’autorizzazione allo svolgimento di incarichi extra-istituzionali di cui all’art. 53 del D. 
Lgs. n. 165/2001. 
TENUTO CONTO che l’attività del Nucleo dovrà d'ora in poi integrare nei parametri di valutazione della 
performance dirigenziale anche l'assolvimento degli obblighi formativi in materia di salute e sicurezza sul 
lavoro, come rideterminati dall’Accordo Stato-Regioni del 17 aprile 2025 (Rep. Atti 59/CSR). 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate. 
DI NOMINARE il Dott. Arturo Bianco quale componente esterno nel Nucleo di Valutazione per il periodo 
2026/2028, con scadenza al 31/12/2028, con possibilità di rinnovo per altri tre anni. 
DI PRECISARE che l’incarico sarà regolato da apposito contratto, la cui stipulazione è subordinata 
all’accertamento dei requisiti di partecipazione alla selezione indicati nel presente avviso e all’acquisizione, 
ove necessario, dell’autorizzazione allo svolgimento di incarichi extra-istituzionali di cui all’art. 53 del D. 
Lgs. n. 165/2001. 
DI RICONOSCERE al componente del nucleo un compenso annuo determinato in € 2.500,00, oltre IVA e 
oneri accessori, se dovuti. 
DI NOTIFICARE il presente atto al Dott. Arturo Bianco. 
DI DARE ATTO, altresì, che all’assunzione del relativo impegno di spesa si provvederà successivamente al 
provvedimento di nomina con Determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo.
 
 

 
 
 

I L  S I N D A C O 

DOTT. ENNIO ARBA¹


